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nevar pastāvēt efektīva konkurence, jo, piemēram, noteikta veida infrastruktūru fiziski nav iespējams 
vai ekonomiski nav pamatoti dublēt. Piemērs varētu būt elektroenerģijas pārvades sistēmas. 

Šādam raksturojumam atbilst arī sabiedriskais transports. Vai valstij šajā jomā jāveic 
uzņēmējdarbība? 

Te arī saredzama pārklāšanās starp abiem kritērijiem. Ir iespējams, ka valdība nosaka mērķi - 
nepieciešams nodrošināt regulāru dzelzceļa satiksmi uz pašu attālāko Latvijas punktu, un 
iespējams, ka šādas satiksmes nodrošināšana nav komerciāli izdevīga. Tā vienlaikus ir gan 
situācija, kurā brīvais tirgus bez papildus motivācijas no valsts puses nenodrošinās šo vajadzību, 
bet, no otras puses, tā ir arī situācija, kur valsts var saredzēt stratēģisku vajadzību. Jautājums, vai 
efektīvākais veids, kā apmierināt šo konkrēto vajadzību ir izveidot kapitālsabiedrību vai, piemēram, 
rīkot publiskos iepirkumus par noteiktu transporta pakalpojumu sniegšanu. 

Valstij ir daļas lielākā vai mazākā apmērā aptuveni 140 uzņēmumos. Ideja ir daļu šo 
kapitālsabiedrību pārveidot par aģentūrām vai iestādēm. Kā vērtējat, kurām būtu jātop par 
iestādēm, bet kuras varētu nodarboties ar komercdarbību valsts vai privātā īpašumā? 

Darba grupas uzdevums nebija apspriest konkrētus uzņēmumus, bet gan formulēt pamatprincipus. 
Ja kādam valsts uzņēmumam ir tikai un vienīgi sociāli mērķi vai deleģēta noteiktu valsts funkciju 
izpilde, kas turklāt tiek finansēts no valsts budžeta, acīmredzot tam nav jēgas turpināt pastāvēt 
kapitālsabiedrības formā, tādēļ tas būtu pārveidojams par aģentūru vai cita veida institūciju kopējā 
valsts struktūrā. Kā kapitālsabiedrībām jāturpina funkcionēt tiem uzņēmumiem, kas patiešām 
iesaistīti komercdarbībā un ģenerē peļņu. 

Viens no jautājumiem, kas ietverts koncepcijās un kas parasti piesaista sabiedrības 
uzmanību, ir padomju atjaunošanu. Vai tās ir vajadzīgas pārvaldības procesā? 

ĀIPL stingri atbalsta padomju atjaunošanu. Piekrītam valdības un EM pasūtītajos pētījumos 
paustajam viedoklim, ka šobrīd būtu pamats atjaunot padomes tikai lielākajos valsts uzņēmumos. 

Stingri atbalstām padomju koncepciju kā tādu, jo uzskatām, ka padomes ir neatņemama normālas 
korporatīvās pārvaldības struktūras sastāvdaļa lielos uzņēmumos, kuros ir risināmi daudzi un 
komplicēti jautājumi. Padomes funkcijas ietver stratēģisko darbības virzienu iezīmēšanu, plānu 
formulēšanu, valdes darbības uzraudzība utt. 

Negatīvā pagātnes pieredze ietekmē gan lēmēju, gan sabiedrisko domu, liekot uztvert ideju par 
padomju atjaunošanu skeptiski. ĀIPL atbalsta padomju atjaunošanu, domājot padomes, kuras nav 
politiskas. Tām jābūt profesionālām padomēm, kurās jābūt pārstāvētiem neatkarīgiem padomes 
locekļiem. Padomes locekļiem jābūt kvalificētiem, pieredzējušiem konkrētajā nozarē, spējīgiem dot 
ieguldījumu, lai kapitālsabiedrības tiktu pārvaldītas pēc iespējas labāk un nestu lielāku finansiālo 
atdevi. 

Skatoties uz valsts uzņēmumiem, vai ir redzams, ka pēdējos gados, strādājot bez padomēm, 
ir bijušas negatīvas sekas? 

Tie nav konkrēti izmērāmi rādītāji, bet, piemēram, Baltijas Korporatīvās pārvaldības institūta 
jaunākajā pētījumā, kur analizēta katras Baltijas valsts piecu lielāko uzņēmumu korporatīvās 
pārvaldības sistēma, viens no secinājumiem bija, ka Latvijā ministrijām - valsts sekretāriem - nav ne 
administratīvās kapacitātes, ne bieži arī biznesa redzējuma, kas nepieciešams, lai sekmīgi 
pārraudzītu un virzītu darbību kapitālsabiedrībās. Ziņojumā arī ietverts tēlains izteikums, ka, 
likvidējot padomes, faktiski no vanniņas kopā ar ūdeni ir ticis izliets arī bērns. Ir skaidra motivācija, 
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Minējāt nepieciešamību maksāt adekvātu kompensāciju. Vai uzskatāt, ka vienotā atalgojuma 
sistēma, kas patlaban nosaka griestus daļai valsts uzņēmumu vadītāju, būtu jāmaina? 

Noteikti. Ja valsts vēlas pārvaldīt savus uzņēmumus saskaņā ar normāliem korporatīvās pārvaldības 
principiem un gūt maksimālu finansiālu labumu, tad skaidrs, ka šis darbs ir jāuztic profesionāliem 
menedžeriem, un nav iemesla domāt, ka viņi varētu būt ieinteresēti darīt darbu, nesaņemot par to 
adekvātu atalgojumu. Valdes un padomes locekļu pienākumu pildīšana nevar būt brīvprātīga 
neapmaksāta darba uzņemšanās vai darbs par simbolisku atlīdzību. 

Neadekvāts atalgojums rada riskus, ka netiek atrasti pietiekami kompetenti pārvaldes institūciju 
locekļi vai motivāciju nelikumīgām darbībām. 

Vai visi uzņēmumi, neatkarīgi no tā, cik daļas valstij pieder un ar ko tie nodarbojas, būtu 
mērāmi pēc vienādas mērauklas? Piemēram, "Latvenergo" ir valstij piederošs uzņēmums, 
kur algai ir ierobežojumi, bet "airBaltic", kas tagad arī pieder valstij, atalgojuma līmenis 
ievērojami atšķiras. 

Domājam, ka atalgojuma līmenis nebūtu nosakāms mehāniski. Vispirms, būtu jāskatās, kāds ir 
atalgojuma līmenis konkrētajā nozarē. Kādā no EM izstrādātās koncepcijas variantiem bija 
ierosinājums mērīt atalgojuma līmeni, vadoties no statistikas datiem. Jautājums, vai statistikas dati ir 
īstais avots. Iespējams, jāizmanto informācija no personāla vadības firmām, kurām tā varētu būt 
detalizētāka, precīzāka, atspoguļojot vispārējo līmeni konkrētā nozarē. ĀIPL ieskatā ir būtiski, lai 
ikvienai valsts kapitālsabiedrībai tiktu noteikti darbības mērķi - gan finansiālie, gan stratēģiskie -, 
vadības atlīdzību padarot atkarīgu no mērķu sasniegšanas. Atalgojumam būtu jāsastāv no fiksētās 
un mainīgās daļas, kas ir atkarīga no mērķu sasniegšanas. Tad dabiski veidotos dažādi atalgojuma 
līmeņi dažādos uzņēmumos. Taču atalgojuma apmēram nevajadzētu būt atkarīgam no tā, cik lieli ir 
uzņēmuma aktīvi. 

Kā vērtējama ideja veidot centralizēto pārvaldītāju? 

Ļoti pozitīvi. Centralizētās pārvaldības institūcijas uzraudzībā būtu tie uzņēmumi, kas darbojas tirgus 
apstākļos un kuru mērķis ir peļņas gūšana, savukārt nozares ministrijas pārvaldītu uzņēmumus, 
kuriem ir nozares politikas mērķi un nepieciešama valsts dotācija. 

Cik lietderīgi ir veidot jaunu institūciju? 

Pirmkārt, jaunas institūcijas izveide nav pašmērķis, bet līdzeklis, lai panāktu uz jauniem principiem 
balstītas profesionālas pārvaldības institūcijas izveidi. Institūcijā jāieceļ profesionāļi, kuri būtu 
neatkarīgi savu lēmumu pieņemšanā un kompetenti visos pārvaldības jautājumos. Centralizētajai 
pārvaldības institūcijai būtu jādarbojas kā buferim starp politisko ietekmi un komercdarbību, 
nodrošinot, ka netiek pieņemti politiski lēmumi, realizējot politiskos mērķus, pasmeļot no valsts 
kapitālsabiedrību līdzekļiem. 

Kā būtu jāizvēlas darbinieki šai institūcijai? Vai arī no datubāzes? 

Noteikti jāpiesaista neatkarīgi konsultanti, un, iespējams, jārīko konkursi. Ir ļoti svarīgi nodrošināt, lai 
Centralizētās pārvaldības institūcijas darbinieki ir labākie un kompetentākie tirgū pieejamie 
speciālisti, kas nav pakļauti politiskām ietekmēm. 
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Vai Latvijā varētu atrasties speciālists, kas varētu vadīt šo institūciju? 

Domāju, ka kompetences ziņā noteikti. Jautājums, vai šāda līmeņa speciālisti būs ieinteresēti 
pretendēt kļūt par institūcijas vadītājiem un darbiniekiem. 

ĀIPL atbalsta grozījumus likumā, saskaņā ar kuriem padomju locekļi netiktu uzskatīti par valsts 
amatpersonām. Tas ir viens no faktoriem, kas var atbaidīt labus kandidātus, kuri varētu dot nozīmīgu 
pienesumu valsts uzņēmumiem, jo profesionāļi no privātās jomas nav motivēti kļūt par valsts 
ierēdņiem un pakļauties daudziem un dažādiem ierobežojumiem. Šāds statuss arī nebūtu 
nepieciešams padomes locekļu gadījumā. 

Vai neuzskatāt, ka padomes un Centrālās pārvaldības institūcijas funkcijas varētu pārklāties? 

ĀIPL redzējums ir tāds, ka institūcija lielā mērā pildītu kopsapulces funkcijas. Ir jautājumi, kurus tā 
pati nevarētu izlemt, piemēram, par to, vai vispār turpināt būt dalībniekam kādā kapitālsabiedrībā vai 
pārdot daļas. Tiem uzņēmumiem, kuriem nav padomes, institūcijas funkcijas varētu būt līdzīgas kā 
kopsapulcei privātās SIA. 

Vai šādas institūcijas darbojas arī citās valstīs? 

Katrā valstī ir dažādi risinājumi. Kā liecina veiktie pētījumi, duālā pārvaldības sistēma ar centralizētu 
pārvaldes institūciju un limitētu ministriju iesaisti ir ļoti izplatīts veids. Nav daudz valstu, kurās pastāv 
pilnīga pārvaldes centralizācija. Nav arī empīrisku datu, kas liecinātu, ka pilnīga centralizācija ir 
būtiski labāka nekā daļēja. 

Kāds ir ĀIPL vērtējums par dividenžu izmaksu? EM koncepcijā tiek piedāvāts noteikt 
minimālo dividendēs izmaksājamo peļņas daļu 25% apmērā no tīrās peļņas.

 

Mēs uzskatām, ka minimālajam apmēram nevajadzētu tikt noteiktam automātiski. Dividenžu apmērs 
ir izvērtējams atsevišķi katrā konkrētajā gadījumā, izejot gan no loģiskas valsts nepieciešamības un 
vēlmes gūt peļņu no saviem uzņēmumiem, gan no attiecīgā uzņēmuma īstermiņa un ilgtermiņa 
stratēģiskajiem mērķiem, nodrošināt pietiekamus līdzekļus, ko ieguldīt attīstībā. Jāvirzās prom no 
budžeta lāpīšanas prakses, kur valsts kapitālsabiedrības bija ērts avots papildus finansējuma 
rašanai. 

Kādus principus ĀIPL ieteiktu turpmāk ievērot, kas nav līdz šim ievēroti? 

Darba grupa daudz diskutējusi un pozīcijas ziņojumā norādījusi, ka ir ārkārtīgi svarīgi palielināt 
caurskatāmību, atklātību valsts kapitālsabiedrībā. Turklāt tas ir sasniedzams ar diezgan vienkāršiem 
līdzekļiem, piemēram, ceturkšņu, gada pārskatu publiskošana, lai tie būtu viegli un ātri pieejami. 
Nozīmīga ir arī citas informācijas publiskošana, piemēram, par valdes, padomes locekļu pieredzi, 
kvalifikāciju. Pārvaldes caurredzamība jau pati par sevi ir zināma garantija tam, ka uzlabosies 
procesi un rezultāti. 

Valsts uzņēmumiem ir iespēja rādīt pozitīvu piemēru un vilkt līdzi arī privāto sektoru, kaut vai 
ieviešot labo praksi ziņot par korporatīvās pārvaldības jautājumiem. 
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Cik lielā mērā līdz šim valdība ir ņēmusi vērā ĀIPL ieteikumus? 

Kopumā ĀIPL ir gandarīta par to, ka tiek uzklausīta un tās viedokļi tiek ņemti vērā. Padome ir kļuvusi 
par vienu no valdības sadarbības partneriem, ar kuru tiek diskutēti ierosinājumi un ir jūtama interese 
ņemt vērā šos ieteikumus. 

Informācijai 

Ārvalstu investoru padome Latvijā (ĀIPL) ir sabiedriska organizācija, kurā apvienojušās lielākās 
ārvalstu firmas, kas veikušas nozīmīgas tiešās investīcijas Latvijā, kā arī desmit ārvalstu 
tirdzniecības kameras Latvijā. ĀIPL meklē un iesaka risinājumus, lai sadarbībā ar Latvijas valdību 
uzlabotu un attīstītu uzņēmējdarbības un investīciju vidi valstī. 

Saskaņā ar investoru izvirzītajiem prioritārajiem jautājumiem konkrētus priekšlikumus izstrādā darba 
grupas, kuru sastāvā darbojas investoru uzņēmumu un ārvalstu tirdzniecības kameru pārstāvji. 

Ar saviem ziņojumiem, kas aptver arī makroekonomikas un nodokļu politiku, tiesu sistēmas 
efektivitāti, maksātnespējas procesa uzlabošanu, atjaunojamo enerģiju, ĀIPL Latvijas premjeru Valdi 
Dombrovski (V) iepazīstinās ikgadējās tikšanās laikā 1.jūnijā. 

Zvērināta advokāte, "Raidla Lejins & Norcous" vadošā partnere Dace Silava-Tomsone vadīja darba 
grupu par valsts kapitālsabiedrību konkurētspēju. Viņai ir vairāk nekā 20 gadu praktiskā pieredze 
korporatīvo tiesību jautājumu risināšanā, pārstāvot daudzus vietējos un ārvalstu uzņēmumus. 
Silava-Tomsone ir arī Tieslietu ministrijas Pastāvīgās darba grupas Komerclikuma grozījumu 
izstrādei locekle un Rīgas Juridiskās augstskolas lektore korporatīvās pārvaldības jautājumos. Viņa 
ir ieguvusi tiesību bakalaura un maģistra grādus Latvijas Universitātē un tiesību maģistra grādu 
Marshall-Wythe School of Law, ASV. 


